
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

OBCE PODHÁJSKA 

 

č. 1/2023 

 

o názvoch ulíc a iných verejných priestranstiev 

v Obci Podhájska 
 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN vyvesený:   na úradnej tabuli, na webovom sídle obce, na CUET: 

                vyvesené: 03.04.2023 

                zvesené: 20.04.2023   

 

VZN schválené uznesením obecného zastupiteľstva č. V/1/2023 dňa 19.04.2023 

 

Schválené VZN vyvesené:  na úradnej tabuli, na webovom sídle obce, na CUET: 

                vyvesené: 20.04.2023 

                zvesené: 06.05.2023 

 

Dátum podpísania VZN: 20.04.2023 

 

VZN nadobúda účinnosť od: 05.05.2023 



Obecné zastupiteľstvo obce Podhájska podľa § 6 ods. 1 a v súlade s § 2b § 4 ods. 5 

písm. a) bod 1. zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a v súlade s vyhláškou Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 31/2003 Z. z., 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev a o 

číslovaní stavieb v znení neskorších právnych noriem, sa uznieslo na tomto  

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNOM NARIADENÍ OBCE PODHÁJSKA  

 

č. 1/2023 

 

o názvoch ulíc a iných verejných priestranstiev v Obci Podhájska 

 

(ďalej len „VZN“). 

 

 

§ 1 

Základné ustanovenia 

 

1. V zmysle § 2b zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a doplnkov (ďalej len “zákon o obecnom zriadení“), obec určuje a mení 

názvy ulíc a iných verejných priestranstiev. V obci, v ktorej je viac ulíc alebo iných 

verejných priestranstiev, má každá ulica alebo iné verejné priestranstvo svoj názov. 

Názvy ulíc a iných verejných priestranstiev sa určujú s prihliadnutím na históriu obce, 

na významné nežijúce osobnosti, na veci a pod. 

2. V zmysle § 2c zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení obec určuje, mení alebo 

zrušuje súpisné číslo a orientačné číslo budovám, vedie evidenciu súpisných čísiel a 

evidenciu orientačných čísiel a udržiava ju v aktuálnom stave. 

3. Označovanie ulíc a iných verejných priestranstiev a číslovanie budov upravuje 

vyhláška Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 31/2003 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti o označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev (ďalej len 

,,vyhláška č. 31/2003 Z. z.“).  

 

 

§ 2 

Vymedzenie základných pojmov 

 

1. Ulicou sa na účely tohto VZN rozumie súvislá komunikácia s priľahlými stavbami 

alebo pozemkami, určenými územným plánom na zastavanie.  

2. Verejné priestranstvo je ulica, námestie, park, trhovisko a iný priestor prístupný 

verejnosti bez obmedzenia, ktorý bez ohľadu na vlastnícke vzťahy slúži na všeobecné 

užívanie, ak osobitný zákon neustanovuje inak.  

3. Súpisné číslo sa na účely tohto VZN rozumie číslo, ktoré sa určuje každej budove 

podľa poradia, v akom sa obci doručila žiadosť stavebníka alebo vlastníka s 



náležitosťami podľa § 6 ods. 1 vyhlášky č. 31/2003 Z. z. v platnom znení. Súpisné 

číslo nemá orientačný, ale evidenčný charakter. 

4. Orientačné číslo sa na účely tohto VZN rozumie číslo určené budove na účely 

orientácie ulíc.  

 

 

§ 3 

Označovanie názvov ulíc a iných verejných priestranstiev 

 

1. Každá ulica a iné verejné priestranstvo má svoj názov, ktorý je súčasťou systému 

orientácie v obci a má prispieť k lepšej orientácii obyvateľov a návštevníkov obce. 

2. Označovanie ulíc a iných verejných priestranstiev názvami zabezpečuje obec na 

vlastné náklady. 

3. Ak v dôsledku výstavby dôjde k vzniku novej ulice alebo verejného priestranstva v 

súlade s územným plánom obce, pristúpi sa k určeniu názvu takto vzniknutej ulice 

alebo verejného priestranstva, a to buď na základe žiadosti dotknutých občanov alebo 

na podnet OcÚ Podhájska. 

4. Názvy ulíc a verejných priestranstiev možno určovať a meniť len po rokovaní 

obecného zastupiteľstva a ich schválení VZN alebo dodatkom k už schválenému VZN. 

5. Neoddeliteľnou súčasťou tohto VZN je zoznam názvov ulíc (Príloha č. 1) a mapa s 

vyznačením ulíc a iných verejných priestranstiev (Príloha č. 2), ktorých názvy sa 

týmto VZN určujú. 

 

 

§ 4 

Číslovanie stavieb, druhy číslovania a určovanie súpisných a orientačných čísel 

 

1. Číslovaním stavieb sa rozumie oznámenie, resp. informácia obce o určení súpisného 

čísla k stavbe a orientačného čísla k stavbe, pridelenie určeného súpisného a 

orientačného čísla k stavbe, zápis do registra adries o pridelení čísla a vydanie tabuľky 

s prideleným číslom. 

2. Stavby sa číslujú súpisným číslom a orientačným číslom. 

3. Spôsob číslovania stanovuje vyhláška č. 31/2003 Z. z.. 

4. Súpisné číslo a orientačné číslo sa určujú budove v lehote 30 dní odo dňa doručenia 

úplnej žiadosti podľa poradia, v akom bola žiadosť obci doručená. Žiadosť musí 

obsahovať všetky podstatné náležitosti vymedzené § 6 vyhlášky č. 31/2003 Z. z. v 

platnom znení.  

5. Vlastník budovy je povinný mať viditeľne označenú budovu tabuľkou so súpisným 

číslom a tabuľkou s orientačným číslom, ak je určené. 

6. Názvy uvedené v prílohe 1 je potrebné rešpektovať a používať tak, ako boli určené pre 

príslušnú ulicu a ostatné verejné priestranstvá.  

 

 

 



§ 6 

Záverečné ustanovenie 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce 

Podhájska dňa 19.04.2023 uznesením č. V/1/2023.  

2. Neoddeliteľnou účasťou tohto VZN je Príloha č.1 – zoznam názvov ulíc a Príloha č. 2 

– mapa s vyznačením ulíc a iných verejných priestranstiev v obci Podhájska. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom po zverejnení na 

úradnej tabuli. 

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jozef Krajmer 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 1 k VZN č. 1/2023 

 

 

1. Máňanská  

2. Nová  

3. Cintorínska  

4. Krátka  

5. Senčianska  

6. Kostolná 

7. Hlboká  

8. Sv. Jána 

9. Za potokom 

10. Družstevná 

11. Termálna 

12. Železničná 

13. Úzka 

14. Slivášska 

15. Poštová 

16. Zdravotnícka 

17. Za humnami 

18. Belecká 

19. Kováčska 

20. Východná 

21. Kláštorná 

22. Štepničná 

23. Lesná 

24. Lúčna 

25. Školská 

26. Na vŕšku 

27. Výhonská 



Príloha č. 2 k VZN č. 1/2023 

1

2

1

3

4

5

7

8

11

12

13

15
16

17

18

19

21

22

24

Pokračovanie ulice až 

po Kemp sv. Urbana

5

6

14

20

25

23

26

27

9

10

 


